
CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI  
MEDIO NOVARESE 

SEDE: BORGOMANERO – Corso Sempione, 27 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELL’ASSEMBLEA CONSORZIALE  N° 25 DEL 28/11/2016 

  

OGGETTO: Esame candidature alla carica di Amministratore del Consiglio 

d’Amministrazione – ammissione – nomina componente del Consiglio di 

Amministrazione. 

 

L’anno DUEMILASEDICI addì VENTOTTO del mese di NOVEMBRE alle 

ore 20.30 nella sala delle adunanze; 

     Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge n° 142 

dell’8/06/1990, 

si è riunita L’ASSEMBLEA CONSORZIALE in seconda convocazione nelle persone dei 

signori: 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Dr.ssa TINIVELLA Anna, Sindaco del 

Comune di Borgomanero, con l’assistenza del Segretario Fornara Dr. Giorgio, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

Pres. Ass. Quot. Comune Rappresentante 

X  3 AGRATE CONTURBIA Zonca Marco 

X  2 AMENO Neri Roberto 

X  5 ARMENO Fortis Pietro 

X  29 ARONA Gusmeroli Alberto 

X  3 BOCA Puricelli Pierangelo 

 X 3 BOGOGNO  

X  3 BOLZANO NOVARESE Erbea Bruno 

X  40 BORGOMANERO Tinivella Anna 

 X 8 BORGO TICINO  

X  6 BRIGA NOVARESE Vergani Daniele 

X  6 CARPIGNANO SESIA Pescio Michele 

X  18 CASTELLETTO TICINO Stilo Massimo 

X  1 CAVAGLIETTO Lanaro Laura 

X  3 CAVAGLIO D’AGOGNA Regalli Fabrizio 

X  3 CAVALLIRIO Corona Claudio 

X  1 COLAZZA Silvera Davide 

X  2 COMIGNAGO David Piero Giuseppe 

X  3 CRESSA Tacca Gino 

X  5 CUREGGIO Barbaglia Angelo 

X  3 DIVIGNANO Zanotto Daniele 

X  5 DORMELLETTO Vedovato Lorena 

X  5 FARA NOVARESE Prolo Ennio 

 X 6 FONTANETO D’AGOGNA  

X  4 GARGALLO Martinetti Giulio 

X  7 GATTICO Zonca Andrea 

X  8 GHEMME Temporelli Davide  

X  12 GOZZANO Biscuola Carla 

X  10 GRIGNASCO Beatrice Roberto 

X  8 INVORIO Pelizzoni Flavio 

X  5 LESA Grignoli Roberto 

X  4 MAGGIORA Fasola Giuseppe 

X  3 MASSINO VISCONTI Buzzi Angela 

X  5 MEINA Barbieri Fabrizio 

X  2 MIASINO Cadei Giorgio 

X  4 NEBBIUNO Piaterra Elis 

X  4 OLEGGIO CASTELLO Plazzi Franco 

X  3 ORTA SAN GIULIO Angeleri Giorgio 

 X 4 PARUZZARO  

 X 3 PELLA  

X  3 PETTENASCO Sartirani Franco 

X  2 PISANO Mazzola Pasquale 

X  3 POGNO Paracchini Maria Eliana 

X  4 POMBIA Grazioli Giovanni 

X  4 PRATO SESIA Manuelli Luca 

 X 9 ROMAGNANO SESIA  

X  7 SAN MAURIZIO D’OPAGLIO Bertona Diego 

X  3 SIZZANO Crepadi Gianluca 

X  2 SORISO Monti Felice 

X  6 SUNO Giuliani Riccardo 

X  9 VARALLO POMBIA Pilone Alberto 

X  4 VERUNO Bedoni Rosaria 



 

 

OGGETTO: Esame candidature alla carica di Amministratore del Consiglio 

d’Amministrazione – ammissione – nomina componente del Consiglio di 

Amministrazione. 

 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

Si da atto che durante la trattazione del presente punto all’O.d.G. entrano i rappresentanti dei 

Comuni di Bogogno e Borgo Ticino. 

 

Visto che occorre procedere alla nomina del nuovo componente del C.d.A. e ciò in 

esecuzione dell’art. 20 dello statuto del Consorzio; 

 

Visto che, sempre, ai sensi dell’art.20 comma 2° l’Assemblea con atto n° 18 del 24/10/2016 

ha approvato l’avviso pubblico per la presentazione delle candidature a componenti il 

C.d.A.; 

 

Visto che nei termini previsti dall’avviso sono pervenute n° 3 candidature e che oltre i 

termini è pervenuta n. 1 candidatura; 

 

Visto che occorre procedere all’esame della candidature; 

 

Dato atto dei seguenti interventi: 

 

Il Presidente dell’Assemblea fa presente che le candidature da esaminare sono quelle 

pervenute entro i termini, e quindi quella di Barbieri Marco, pervenuta fuori termine, non 

potrà essere ammessa. 

Fa poi presente che, relativamente alle condizioni di conferibilità della candidatura del Dott. 

Piola, dietro apposita richiesta, il Segretario del Consorzio ha espresso il proprio parere su 

possibili situazioni di inconferibilità. Il Comune di Nebbiuno, a firma del Sindaco, con 

propria lettera ha comunicato che a parere di altri segretari comunali e di alcuni Sindaci 

interpellati a riguardo non sussistono, invece, dubbi sulla ammissibilità della candidatura del 

Dott. Piola. Il Sindaco di Miasino, invece, sempre con propria missiva, vista la situazione, 

chiedeva di rinviare per il momento l’elezione del consigliere di amministrazione e di 

richiedere un parere all’Anac per accertare se vi siano aspetti di inconferibilità in merito ai 

ruoli di consiglieri di amministrazione del Consorzio per il Dott. Piola e anche per la 

Dott.ssa Annovazzi, che già ricopre tale carica. In base a quanto sopra esposto il Presidente 

fa presente che si ritiene d’accordo per il rinvio della votazione e per richiedere il preventivo 

parere all’Anac. Tuttavia se il Sindaco di Nebbiuno e altri Sindaci ritengono di essere certi 

sulla ammissibilità della candidatura del Dott. Piola, nulla vieta che si metta in votazione la 

nomina del componente del Consiglio di Amministrazione e i Sindaci che lo vorranno 

potranno votare uno dei candidati, compreso il Dott. Piola. 

 

Il Sindaco di Arona fa presente che, se si chiede il parere ad Anac per il Dott. Piola e la 

Dott.ssa Annovazzi, potrebbe esserci il rischio di dover dichiarare la decadenza della 

Dott.ssa Annovazzi, con la conseguenza che il Consiglio di Amministrazione non avrebbe 

più il numero sufficiente di consiglieri per poter operare e quindi ci sarebbe la decadenza del 

Consiglio stesso. Per evitare un’eventuale tale situazione propone di procedere alla nomina 

del componente del Consiglio di Amministrazione in sostituzione del dimissionario Avv. 

Lombardo e propone la candidatura dell’Ing. Clerici, su cui non vi è alcun dubbio circa il 

possesso dei requisiti. Nel frattempo, in considerazione del fatto che a breve si dovrà 

procedere alla nomina di un altro componente del Consiglio di Amministrazione, a seguito 

delle dimissioni dell’Avv. Daverio, propone di chiedere il parere all’Anac circa i requisiti di 



inconferibilità del Dott. Piola e della Dott.ssa Annovazzi e, nella certezza che il Dott. Piola 

avanzerà la propria candidatura anche per la prossima nomina di componente del Consiglio 

di Amministrazione, se il parere di Anac sarà positivo, l’Assemblea sarà libera di valutare la 

candidatura del Dott. Piola. 

 

Il Sindaco di Miasino condivide la proposta del Sindaco di Arona. 

 

Il Sindaco di Borgomanero fa presente che, a suo avviso, il Consiglio di Amministrazione, 

soprattutto dopo che si sono avute le dimissioni dallo stesso dell’Avv. Lombardo e Avv. 

Daverio, e in considerazione degli “enormi problemi” che deve gestire in questo contingente, 

necessita di avere una appropriata consulenza giuridico/amministrativa alla propria attività. 

Tale carenza è stata evidenziata soprattutto in questi ultimi periodi dove a fronte delle 

problematiche che stanno sorgendo, non si riesce a dare un giusto e pronto riscontro. 

 

Il Sindaco di Gattico fa presente che riteneva di chiedere il rinvio della votazione, per 

chiedere ad Anac il parere sulla conferibilità della candidatura del Dott. Piola, ma ora, 

conviene con la proposta formulata dal Sindaco di Arona. 

 

Il Sindaco di Borgomanero, a seguito di espressa richiesta del Sindaco di Arona, conferma 

che chiederà agli organi competenti del Consorzio di richiedere all’Anac un parere sui 

requisiti di conferibilità sia del Dott. Piola che della Dott.ssa Annovazzi. 

 

Terminata la discussione il Presidente dell’Assemblea dichiara che occorre dar corso alla 

votazione del componente del C.d.A. e a tal proposito ogni rappresentante l’Assemblea potrà 

esprimere le proprie preferenze scegliendo per la votazione un nominativo tra i nomi dei 3 

candidati. 

 

Visto che, ora occorre dare corso alla nomina del componente del C.d.A. da effettuarsi per 

votazione palese per appello nominale a maggioranza delle quote di partecipazione dei 

Comuni presenti e di 1/3 dei Comuni presenti (art. 16 dello statuto); 

Dato corso alla votazione per appello nominale per la nomina del componente del C.d.A. e 

riscontrato il seguente risultato così come da prospetto allegato; 

 

Presenti n° 47 in rappresentanza di altrettanti Comuni su n° 51 Comuni consorziati e 

portatori di n° 283 quote su n° 305 

Votanti n. 47 Comuni in rappresentanza di altrettanti Comuni consorziati di cui n. 11 

Comuni in rappresentanza di altrettanti Comuni consorziati hanno espresso voto di 

astensione (vedasi prospetto allegato). 

 

maggioranza di voti e quote previsti dall’art. 16 dello statuto è la seguente:   - voti 12 

                                                                                                                   - quote 94 

 

 

Sig. CLERICI MAURO                                           voti n° 36  per quote n° 184 

 

 

Visto che il Sig. Clerici Mauro ha ottenuto la maggioranza di voti e il quorum previsti 

dall’art. 16 dello statuto e necessari per essere eletti il Presidente dell’Assemblea proclama 

eletto alla carica di componente del C.d.A. il Sig. CLERICI MAURO.                       

 

 

D E L I B E R A  

 



- di nominare componente del Consiglio di Amministrazione il Sig. Clerici Mauro. 

 

 

Lo svolgimento dell’intera seduta coi singoli interventi dei membri dell’Assemblea è 

registrata su supporto informatico, consultabile quale documento.  

 

 

            IL PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA                                  IL  SEGRETARIO 

                     f.to Tinivella Dr.ssa Anna                                              f.to Fornara Dr. Giorgio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio certifica che copia della suestesa 

deliberazione: 

 

 è affissa all’Albo Pretorio di Borgomanero per 15 giorni consecutivi dal  

 al   come prescritto dal D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Borgomanero, li  

 

    

                                                                 IL SEGRETARIO DI BORGOMANERO 

 

 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente delibera è stata trasmessa ai Comuni uniti in Consorzio ai sensi dell’art. 16 dello 

Statuto. 

 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di Legge il giorno  

___________________. 

 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 267/2000. 

 

 Annullata per vizi di legittimità con provvedimento del __________ in data 

____________ 

 

 

 

Borgomanero, lì 

 

 

      IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 


